Centuriātūs, us, nomen, Dignitas & officium centurionis, ixalōzimātiv. Cic. pro lege Manil. Quem enim possumus Imperatorem aliquo in numero putare, cujus in exercitu vaneant centuriati, atque vñnerint? Liv. 2. bel Pun. Ubi ad decuriatum, ac centuriatum convenissent. Cic. in Pison. Quid centuriatus palam venditos?

Centūrlātūm, per Centurias. { τοις τάξις, ταῦτα ināslu ixalōzimātiv. GALL. Par centaines. ITAL. Per centenaia, à cento à cento. GERM. Von einer rott welche hundert halte zu der anderen / Durch die rott. HISP. De batalla en batalla. ANGL. In handreths hundred by hundred. } Quemadmodum Tributim, per tribus. Cic. pro Flacco, Distributis partibus tributim, & centuriatim descriptis ordinibus, classibus, aetatis. ¶ Item centuriatim, abundanter significat & copiosè. Pomp. Prostibulo, Continuò ad te centuriatim current, qui panem petent. Ex Nonio.

Centuriōnūs, ab antiquis dicebatur, teste Festo, qui postea Centurio appellatus est: sicut Curionus, & Decurionus, qui nunc Curio & Decurio nuncupantur.

Centuripe, es, five Centuripæ, κυρηγίας Ptolemaeo, Oppidum est Siciliæ sub Ætna monte, Symatho fluvio, & Catanae urbi proximum, ut tradit Strabo lib. 6. ¶ Hinc centuripini populi, quorum meminit Plin. lib. 3. cap. 8. Et Crocum Centuripinum, apud eundem lib. 21. cap. 8. Vulgo Centorbe.

Centussis, vide Centum.

Cepæa, Plinio herba est similis portulacea, nigriore radice, sed inutili, nascens in littoribus arenosis, gustu amara.

Cepæ, sive Cepa. Vide Cepa.

Cepina, æ, locus cepis consitus, vel ipsarum separatum uno in loco consitarum multitudo. Col. Sed cepina vel saepius, certè non micus debet quam quater sarriri.

¶ Cephalades, cephalotæ, capitanei: cephalicum, capitaneatus. L. gr. b. ¶

Cephalalgia, { οφθαλμία. GALL. Doulour de teste, Migraine, & autres. ANGL. Grief or doulour of the te head. } Generale nomen est ad omnes capitales dolores, continetque sub se Hemicraniam, Cephalæam & similes.

Cephalas, οφθαλμός, promontorium altum & syluosum majoris Syrtis initium. Strab. lib. ult.

Cephaledium

Cepaledium Strab. Cepaledis Plin. Oppidum est Sicilie, non procul ab Himerio fluvio. Vide Plin. lib. 3. cap. 8. & Strab. lib. 6. Vulgo Cifalu. Cephalotomi, Κεφαλοτόμοι, Colchicae regionis populi. Author Plin. lib. 6. cap. 5. in descriptione regionis Colchicae.

Cephala, { κεφαλα. ANGL. A long dolour of the head. } Diurnus, & inveteratus capitum dolor, à sono, splendore, vel odore vehementiore, & nonnunquam à meri potu proveniens. Differt ab hemicrania, quod ea dimidiat tantum capitum partem infestet; Cephalæa totum caput occupet. Plin. lib. 20. cap. 13. Lenit autem capitum dolores ruta porta cum vino, aut cum aceto & rosaceo illita. Si vero sit cephalæa, cum farina hordeacea, vel aceto. Sed & Cellus Cephalæam cautum quoddam pestilensque malum appellat.

Caphalene, κεφαλενίη, vel Cephalenia, κεφαλενία, cum e longo post I. Insula Ionii maris, à Cephalo Amphitryonis socio: vel à Cephalo Deionei filio dicta. De hac Strab. lib. 10. Non dubitavere plerique Cephaleniam eandem, & Dulichium appellare, & Taphium. Alii Taphios & Cephalenios eosdem dixerunt Teleboas, & adversus illos Amphitryonem exercitum ducessisse, assumpto socio Deionei filio Cephabo, ex Athenis profugo. Insulâ deinde Amphitryonem potius, eam Cephalo tradidisse, ab eoque nomen habuisse insulam. Hinc populi Cephalenes, κεφαλενῖτες, qui Ulysses ad bellum Troianum sequuti sunt, ut est videre apud Hom. in Catalog. navium.

|| Cephalicus, a, um, κεφαλικός, ἡ, ὁ, capitalis, ad caput pertinens. || Cephalicum, emplastrum sic dictum, quod capitum fracto convenit. Celsus lib. 10.

Cephaline, lingue portio, cui gustus potentia inest.

Cephaloctistes, κεφαλοκτίστες, vermis qui in foliis persici involvitur.

Cephalo, Daphnoides apud Diosc. lib. 4. cap. 149.

Cephalotos, Thymus apud Diosc. lib. 2. cap. 14.

Cephaloedis, Siciliae fluvius, cuius meminit Plin. lib. 3. cap. 8. in descriptione Siciliae. Hodie Cephalodus.

Cephalius, κεφαλίος, Aeoli filius, sive (ut alii tradunt) Deionei & Aeoli nepos. Plaut. Amph. Summa regem virtute bellica illis (Taphis) precepit Cephalum magni Deionei filium. Hic Procris Erichthei, vel secundum Servium, Hyphili regis filiam uxorem habuit: sed non minus etiam diligeretur ab Aurora, quae illi canem Lælapem, & duo hastilia, omnia quæ vellet, contingentia (erat enim venator insignis) dederat. Quapropter uxor suspicans maritum suum alterius mulieris amore captum, furtim eum in sylvam secuta est: & ut expetiretur an alteram adamaret, inter virgultæ se abscondit. Lassus itaque æstu, laboreque Cephalus, quem se ad virgultæ receperisset, sub arboris coquidam umbra recumbens, Auroram invocabat. Quapropter suspicata Procris, pellicem esse eo nomine, quam ille vocaret, quod rem omnem melius cognoscerebat, propius voluit accedere. Videntis itaque Cephalus virgulta commoveri, feram ratus, jaculum immisit, atque ita insciens uxorem interfecit. Vide latius hanc fabulam apud Ovid. 7. Met. Hunc postea ab Aurora raptum idem Ovid. author est lib. 3. de arte amandi.

Latminus Endymion non est tibi Luna pudori,

Nec Cephalus Rosea præda pudenda dea.

Neque tamen desunt, qui à Iove in lapidem conversum tradunt. Alter fuit Cephalus, Atheniensis orator, qui primus procemia & epilogos induxit. Author Suidas. Hujus Cephalii Æschin. & Dem. in orationibus adversariis meminerunt.

Cephalus, κεφαλός. Piscis est in metu caput occultans, totum se absconditum existimans: cephalus dictus à capitum magnitudine.

Cephaleus, a, um: ut, Caro cephaea. Lucil. lib. 2. Satyr.

Abdomina, thymia, venientibus priva

Dabo, cephaleari que carnem.

Vide Gell. lib. 10. cap. 20.

Cephas, κεφάς, nomen Apostoli, qui Græcè πέρας. Est autem πέρας, lapis, & ἥπα Hebr. & Chald. lapis: & cum articulo Κέφας lapis & Petrus. Dicitur autem lapis de Christo & Petro ιωάννους, non eadem significacione. Vide Casaub. exerc. 13. ad ann. Bar. 16. & 17.

Cephēnes, κεφένης, recentes fucorum fœtus, quum formam capere cœperint. Plin. lib. 11. cap. 16. Rex apum statim melliti coloris, ut electo flore ex omni copia factus: neque vermiculus, sed statim penniger. Cætera turba quum formam capere cœperit, nymphæ vocantur, ut fuci sirenæ atque cephenes. Cephenes item fuerunt Asiae populi, qui postea à Persa Jovis & Andromedes filio Persæ appellati sunt. Author Heren. lib. 2.

Cepheus, κεφέος, teste Ovidio, Æthiopum rex fuit, Adromedæ pater, quam Perseus periculo liberatam uxorem duxit. { GERM. Ein König der Moren / und ein Vatter Andromede. } Hinc postea unum cum uxore Cassiopea, & Andromede filia, & genere Perse in cœlum translatus dicitur. Cepheus in 15. parte Capricorni.

Cephēius, Ovid. 4. Metam.

Cepheia conspicit arva.

Cephis, statuarius nobilis, cuius meminit Plin. lib. 34. cap. 8.

Cephisia, κεφισία, Attica regio. { GERM. Die Landeschaft Cephisia. } Nam Cecrops Athenarum conditor omnem ejus regionis multitudinem in XII. urbis digessit. Sed Theseus postea has omnes in unam Atheniensium civitatem congregavit. Dicta Cephisia à Cephiso amne. Est & Cephisia fons Atticæ; sicut Larinæ, Calliroë.

Cephisis, κεφισίς, Lacus est juxta Atlanticum mare, quem Mauri Eletrum vocant, quod sole ferre factum eletrum è limo dare creditus sit: ut ex Asaruba sententia tradit. Plin. lib. 37. cap. 2.

Cephisodorus, κεφισοδόρος, Atheniensis Tragicus, antiquæ tragediæ scriptor, cuius fabulas enumerat Suidas. Cephisodorus item statuarius, Praxitelis filius. Alius præterea inter præcipuos pictores. Plin. lib. 35. cap. 9.

Cephisodotus, κεφισοδότος. Statuarius apud Plin. lib. 34. Fuit item Cephisodotus Atheniensium dux, qui rei male gestæ damnatus in obsidione Alopienses, quinque talentis mulctatus est. Author Suidas.

Cephisus, κεφισός. Fluvius est per Boeotiam fluens, magna ex parte torrentis instar in mare Phaleræum se condit. Orrum habet in radicibus Parnassi montis. Lucanus lib. 3.

Calepini Pars I.

Etoti coiere duces, quos impiger ambit

Fatidica Cephisia aqua, &c.

Cephisia aquas fatidicas dicit, propter Themidis oraculum, fluvio huic vicinum, à quo Deucalioni & Pyrrhæ ratio ostensa est, qua genus humanum posset reparari. Hujus etiam meminit Plin. lib. 4. cap. 7. Hinc Cephisia, & Cephisia, Patronym. fœm. Ovid. 1. Metam. Nulla mors est, adeunt pariter Cephisidas undas. Et 7. Metam. Vedit & immitem Cephisidas ora Procrusten.

Cephus, animal est apud Æthiopes pedes posteriores humanis pedibus & cruribus, priores hominis manibus similes habens. Hoc animal à Pompeio, quum lados faceret, in theatro fuit ostensum, & postea Romæ non vistum. Plin. lib. 8. cap. 19.

Cepina, vide Capina.

Cepio, nomen Romani civis, qui cum Druso inimicarias habuit: unde origo socialis belli, & exitia rerum, ut Asconius & Valerius Maximus restantur. ¶ Fuere & alii Cepiones: nam & Catonis Uticensis frater Cepio dictus est. ¶ Et Cepio Servilius, is cuius culpâ Romanus exercitus à Cimbris delctus est: quo nomine accusatus, damnatusque in exilio perit. ¶ Fuit & Q. Cepio Servilius, qui de Cicilibus triumphavit: sed postea reus damnatusque in Geminiis scalis manu carnificis laceratus traditur, ut refert Valer. Maxim. Cepionides, gemmæ crystallini nitoris, quæ imagines reddunt, ut speculum. Plin. lib. 37. cap. 10.

Cepites, sive Cepocapites, gemma candida est, venarum nodis coenitibus, candore imaginem referens. Plin. lib. 37. cap. 10.

Cepax Plinio, κεπάξ, Suidæ, urbs est ad Bosporum Cimmerium, Milesiorum colonia: cuius meminit & Pompon. lib. 1.

¶ Cephus, κεπός, species avis levissimæ circa mare versantis, quæ facilè à vento circumagit. Hinc celer & levis homo vocatur κεπός. ¶

Ceputica, τα κεπυτικά, Græci appellant, quæ nostri hortensi, olera scilicet, quæ in horto seruntur. Unde Sabinus Tiro librum Ceputicon scripsit, hoc est, hortensium, quem Mæcenati dicavit.

CERA, { κεράς donágh. κερός. GALL. Cire. ITAL. & HISP. Cera. GERM. Wachs. ANGL. Wax. } Satis nota significationis est, nempe illud quod melle ex favis expresso remanet. Plin. lib. 21. cap. 14. Cera fit expressis favis, sed ante purificari aqua, & triduo in tenebris siccatis, quarto die liquatis igni in novo fæstili. Sueton. in Neron. cap. 17. primæ duæ ceræ in testamentis vacua signatis. ¶ Eadem cera, κεράς, idem favus, dicebant proverbiali figura, qui uno ore idem affirmarent: aut qui inter se conspirassent. Ductum à favorum cellulæ inter se connexis: sive quod cera tenax, sibique hærens: sive quod olim in ceratis tabellis scribebant. Unde & Horatius,

— Cerâ laudatur éadem.

¶ Imis ceris radere, pro eo quod est, delere penitus, sic ut nullum omnino memoria pristinæ vestigium extet. ¶ Ceram auribus obdis, κερός τοῖς αὐτοῖς ἐπαλεύθετος, in eos qui recusant audire vel æqua, vel iniqua. Natum ab Ulysses cera, qua suas ac sociorum aures obturata, apud Homer. adversus Sirenarum cantilenas. ¶ Cera tractabilior, κερός οὐδαίστος. De vehementer docili dicebatur, aut de ingenio faciliter tractabilique, & in quemvis habitum sequaci. Horatius, Persius. ¶ Cera etiam veteres, ante inventum papyri usum, pugillares suos obducere solebant, unde etiam pro epistolis & pugillaribus positum invenitur. Juvenal.

Nonne liberto medio ceras implere capaces

Quadrivio?

Plin. Epist. lib. 1. Erat in proximo, non venabulum, aut lancea, sed stylus & pugillares: meditabat aliqua, annotabamque: ut si manus vacuas, plenas tamen ceras repottarem. Per ceras & linum, litterasque interpres salutem mittit. Plaut. Pseud. sc. 1. a. 1. Istoc nomine dum scribo explevi ceras quatuor. Idem Cura. sc. 1. a. 3. Ubi est amica tua? Eccam in tabellis porrectam. In cera cubat. Idem Pseud. sc. 1. a. 1. Animam ex cera cita (i. ex tabellis.) Idem ibid. Expressa ex cera, ex annulo tuam imaginem. Ibid. Ovid. 1. Fast.

Perlege dispositas annosa per atria ceras.

Quintil. Cera turbata, & linum ruptum, & signa sine agnitione. Hinc profecta sunt illa loquendi genera, quæ sœpe apud veteres occurunt. In prima cera, In secunda cera, Ima cera, & Extrema cera. Romani enim sua testamenta in tabulis ceratis prescribent. Suet. in C. & Q. Pedium ex quadrante hæredem instituit, reliquos in ima cera, hoc est, in ultima parte testamenti. Inter ceras optima creditur Punica candidissima, proxima maximè fulva. ¶ Est & Cera, κεράς, herba. Theophr. hist. plant. lib. 9. cap. 15.

Ceratium, chela, quæ in fluvium, aut mare excurrentis vim fluctuum frangit. L. gr. b. ¶

Cereostata, candelæ.

Cerulæ, diminutivum, το κερος. Cic. ad Attic. lib. 16. Cerulas enim tuas miniatulas illas extimescebam.

Cero, as, Cerâ obduco. { κερόω. GALL. Cirer, encirer, enduire ou couvrir de cire. ITAL. Incerare. GERM. Verwachs'en / mit wachs' überziehen. }

HISP. Encerar. ANGL. To dress, to sear or overlay with waxe. }

COL. lib. 12. cap. 50. Sexta quoque olivitate dolia cerari oportere antiqui dixerunt. Hinc tabulæ ceratae dicebantur, cera superinductæ. Plaut. Asin. sc. 1. a. 4. Ne epistola quidem illa uspiciat sit in ædibus: Nec cerata adeo tabula. ¶ Hinc fit compositum, Incerare.

Juvenalis, Genua incerare deorum.